
1 

 

 
All’Albo pretorio on line/Amministrazione trasparente/sito web 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - Obiettivo Specifico 

2.Integrazione / Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione - lett. 
h) Formazione civico linguistica - Piani regionali formazione linguistica 2018-2021 

AVVISO APERTURA ISCRIZIONI CORSI DI ALFABETIZZAZIONE LINGUISTICA DA 

REALIZZARE NELL’AMBITO DEL PROGETTO F.A.M.I. - PROG-2520 “SARDINIA L2” 

PER L’INSEGNAMENTO DELL’ITALIANO COME SECONDA LINGUA - CUP 

E79I23001390007. 

 

Il Centro Provinciale di Istruzione per gli Adulti (CPIA) n.4 di Oristano - partner con l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sardegna e la Regione Autonoma della Sardegna (beneficiario) del 

PROGETTO FAMI Piani linguistici regionali, PROG-201 “L2 SARDEGNA 2023” adotta il 

presente Avviso nell’ambito del quadro normativo previsto dalle seguenti disposizioni, a cui si fa 

riferimento per quanto non espressamente indicato: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che con Decreto prot. n. 2365 del 21/04/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027 –, l’Autorità di Gestione del Programma FAMI ha approvato l’Avviso pubblico a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica 0005 - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026”;  

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna ha presentato una proposta progettuale 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini 

di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI 2021-2027, approvata con Decreto prot. n. 

0001001 del 08/02/2024 per un importo complessivo di € 446.855,32 prog.201 CUP 

E79I23001390007;  

CONSIDERATO che in data 12 aprile 2024 è stata controfirmata da entrambe le parti la 

Convenzione di sovvenzione per il progetto L2 SARDEGNA 2023 PROG-201 – CUP 

E79I23001390007, repertoriata al SIBAR con n. di Convenzione 201 pr. 85078 del 06/12/2024;  

 

 
 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 





2 

 

 
PRESO ATTO che i riferimenti normativi che costituiscono parte integrante dell’Avviso 

suindicato sono: 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca 

le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;  

Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; - Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 che individua la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – 

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;  

Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 

2022, modificato con Decisione C (2023) 9276 del 20 dicembre 2023; - Sistema di Gestione e 

Controllo del FAMI 2021-2027;  

Decreto legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi - Testo unico 

sull'immigrazione;  

Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 

materia di normativa antimafia”;  

Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 

“Determinazione – Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative 

sociali”; 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del 

Terzo settore. Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 – Nuovo Codice dei contratti pubblici. 

CONSIDERATO che il CPIA 4 di Oristano è partner della Regione Sardegna con il progetto Fami 

Piani linguistici Prog. 201 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) 2021-2027 - Piani 

Regionali per la Formazione Civico Linguistica dei Cittadini di Paesi Terzi 2023-2026; 

TENUTO CONTO che le “Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI” attribuiscono al CPIA il 

compito di erogare le Azioni formative indicate al punto 2.1 e segg.; 

VISTA la nota RAS n. 6195 del 29/01/2025 PROG.-201 SARDEGNA 2023 – Assegnazioni costi 

diretti al CPIA 4 di Oristano pari a € 61.218,90; 

ATTESO che per il progetto PROG-201 “SARDEGNA L2 2023” è necessario realizzare percorsi 

di livello linguistico (LIVELLO ALFA BASSO, LIVELLO ALFA ALTO, PRE A1, A1, A2, B1, B2) 

e moduli formativi specifici (MODULARITA’ PER ABILITA’ E MODULARITA’ PER 

ARGOMENTO); 

 

 

 

 
 
 

 
UNIONE EUROPEA   

  
 



3 

 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei succitati percorsi è necessario procedere al 

reclutamento di docenti interni al CPIA 4 per svolgere funzioni di docenza e tutoraggio; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico al personale interno e/o esterno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 263/2012 Regolamento di riorganizzazione del sistema di istruzione degli adulti; 

VISTO il D.I. 15 marzo 2015 Linee guida per l’istruzione degli adulti; 

VISTO il P.T.O.F. 2025-2028 approvati dal Collegio dei docenti in data 17 dicembre 2024 e e dal 

C.d.I. in data 18 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’affidamento degli incarichi al 

personale interno ed esterno al CPIA 4 di Oristano; 

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

VISTO IL Vademecum di attuazione dei progetti selezionati dall’Autorità Delegata del FAMI sulla 

base delle modalità di Awarding body (art. 7 del Reg.UE n. 1042/2014), Versione 2 – gennaio 

2021; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 

conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO delle necessità organizzative e didattiche del C.P.I.A. n. 4 di Oristano;  

CONSIDERATE 

 Linee guida per la progettazione dei percorsi di alfabetizzazione e di 

apprendimento della lingua italiana predisposte dal MIUR (gennaio 2012); 

 Linee guida per la progettazione della sessione di formazione civica e di 

informazione, di cui all’articolo 3 del DPR 179/2011 

 Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico-

linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI - OS 2 - ON 2, 2021/2027; 

 
 
 

 
UNIONE EUROPEA   

  



4 

 

 
 le Faq del Ministero dell’Interno – Avviso Pubblico per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul FAMI - OS 2 – ON, 2021/2027 – Misura di attuazione 2. d) -

ambito di applicazione 2.h) - intervento b) Formazione linguistica -“Piani regionali .per la 

formazione civico-linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023/2026. 

PRESO ATTO che possono iscriversi i cittadini di paesi terzi regolarmente soggiornanti sul 

territorio nazionale (adulti e giovani adulti, con non meno di 16 anni, 15 per MSNA) 

DECRETA 

che è indetta l’apertura delle iscrizioni di cittadini di paesi terzi regolarmente soggiornanti sul 

territorio nazionale (adulti e giovani adulti, con non meno di 16 anni, 15 per MSNA), per la 

frequenza nei corsi da realizzare nell’ambito DEL PROGETTO F.A.M.I. - PROG-201 “SARDINIA 

L2” PER L’INSEGNAMENTO DELL’ITALIANO COME SECONDA LINGUA.  

 

I percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana verranno realizzati nelle varie 

sedi dei CPIA 4, secondo le esigenze e i bisogni del territorio provinciale.  

A seguito della verifica del posizionamento linguistico in ingresso verranno attivati presso il 

CPIA 4 di Oristano percorsi di livello linguistico (livello Alfa Basso, livello Alfa Alto, Pre A1, A1, 

A2, B1, B2) e moduli formativi specifici (Modularità per Abilità e Modularità per Argomento) 

relativi al PROG-201 “L2 SARDEGNA 2023” 

Il monte ore complessivo delle azioni formative è così articolato: 

Livello Afa Basso 

 fino a 150 ore, con un numero massimo di 10 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

6 per la validità del corso); 

Livello Alfa Alto 

 fino a 150 ore, con un numero massimo di 12 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

6 per la validità del corso); 

Livello Pre A1 

 fino a 150 ore, con un numero massimo di 12 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

6 per la validità del corso); 

Livello A1 

 fino a 100 ore, con un numero massimo di 15 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

8 per la validità del corso); 
 
 

 
UNIONE EUROPEA   

  



5 

 

 

Livello A2 

 fino a 80 ore, con un numero massimo di 15 frequentanti per gruppo di livello (minimo 8 

per la validità del corso); 

Livello B1 

 fino a 100 ore, con un numero massimo di 15 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

8 per la validità del corso); 

Livello B2 

 fino a 120 ore, con un numero massimo di 15 frequentanti per gruppo di livello (minimo 

8 per la validità del corso); 

Moduli formativi per abilità 

 fino a 40 ore, con un numero minimo di 4 frequentanti per la validità del corso 

Moduli formativi per argomento 

 fino a 40 ore, con un numero minimo di 4 frequentanti per la validità del corso 

per il livello A1, B1-e B2 e dei moduli formativi tematici e per abilità. 

*L’attivazione dei corsi nelle varie sedi è subordinata al raggiungimento del numero minimo 

di alunni richiesto per la formazione del gruppo classe del Livello.  

 

1. Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale, sulla base di 

calendari predisposti dal CPIA 4. I corsi, finalizzati prioritariamente al conseguimento 

dell’attestazione del livello A2 e B1 di conoscenza della lingua italiana, per quanto attiene 

alla definizione dei contenuti fanno riferimento alle Linee guida per la progettazione dei 

percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana emanate dal MIUR. 

2. MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

Le iscrizioni sono aperte a partire da sabato venerdì 14 febbraio 2025 al 30 giugno 2027. Fino alla 

scadenza sarà possibile presentare la propria iscrizione. I corsi verranno attivati man mano che nelle 

diverse sedi si raggiungerà il numero minimo di studenti. 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

  



6 

 

 

Per le iscrizioni gli interessati devono completare il modello allegato al presente Avviso e seguire le 

istruzioni.  

3. E’ obbligatoria la frequenza dei percorsi per almeno il 70% delle ore previste. Non sono 

ammesse deroghe. Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a 

frequentare i percorsi secondo il calendario che sarà fissato da questo CPIA.  

4. Il percorso di A2 si concluderà con il rilascio di un “titolo attestante il raggiungimento di 

un livello di conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello A2 del Quadro 

comune europeo” (DPR n. 263/2012) a seguito del superamento dell’esame finale. 

Analogamente per il percorso B1. Sarà possibile sostenere l’esame solo con la frequenza 

minima del 70% del percorso. I percorsi di A1 e Pre-A1 si concluderanno con il rilascio di 

un’attestazione riferita alle competenze acquisite a seguito della frequenza minima del 70% 

del percorso ed al superamento, con esito positivo, delle prove di valutazione. 

5. la selezione degli allievi da ammettere avverrà sulla base di apposita graduatoria, distinta per 

tipologia di percorso e per sede di svolgimento. I criteri che verranno utilizzati sono 

organizzati secondo un ordine di priorità che tiene conto del livello di vulnerabilità.  

Per i corsisti il CPIA prevede di attivare vari servizi quali l’assicurazione, materiali didattici, 

rimborso titoli di viaggio, babysitteraggio.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carmensita Feltrin 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

  


		2025-02-14T12:12:11+0100
	CARMENSITA FELTRIN




